- 1 -

黑社联发〔2022〕19 号

关于开展黑龙江省社会科学学科
优秀科研成果评奖工作的通知

各市（地）社科联、高校社科联，有关高等院校，科研院所，各

学科社会组织及相关单位：

按照《黑龙江省社会科学学科优秀科研成果评奖实施细则》

规定，省社科联拟组织开展黑龙江省哲学、马克思主义理论、艺

术学、教育学学科优秀科研成果评奖工作。现将有关事宜通知如

下：

一、评选原则

坚持公开、公平、公正原则，坚持学术质量、社会影响、实

际效果相结合的评价原则，突出评奖的导向性、专业性和权威性，

发现、培养和推出优秀成果和优秀人才特别是青年人才，推动学

- 2 -

科发展和人才建设，服务学术繁荣和发展大局。

二、学科范围

2022 年上半年开展哲学、马克思主义理论、艺术学、教育

学学科评奖。

（一）哲学学科：哲学理论、中国哲学、外国哲学、科技哲

学、伦理学、宗教学、美学、逻辑学、文化哲学等。

参评成果年限：2019 年 1月 1日至 2020 年 12 月 31 日期间。

初审单位：各市（地）社科联、高校社科联；有关高等院校、

科研院所；省哲学学会、省党史学会、省国学学会。

（二）马克思主义理论：马克思主义基本原理、马克思主义

发展史、马克思主义中国化研究、国外马克思主义研究、思想政

治教育。

参评成果年限：2019 年 1月 1日至 2020 年 12 月 31 日期间。

初审单位：各市（地）社科联、高校社科联；有关高等院校、

科研院所；省哲学学会、省党史学会、省国学学会。

（三）艺术学学科：艺术学理论、美术学、设计学、音乐与

舞蹈学、戏剧与影视学及其他。

参评成果年限：2019 年 1月 1日至 2020 年 12 月 31 日期间。

初审单位：各市（地）社科联、高校社科联；有关高等院校、

科研院所；省艺术文化研究学术交流基地。

（四）教育学学科：教育学原理、课程与教学论、教育史、

比较教育学、学前教育学、高等教育学、成人教育学、职业技术

教育学、特殊教育学、教育技术学。

- 3 -

参评成果年限：2016 年 1月 1日至 2020 年 12 月 31 日期间。

初审单位：各市（地）社科联、高校社科联；有关高等院校、

科研院所；省教育学会、省高等教育学会；省职教文化研究学术

交流基地。

三、成果申报

（一）申报者以第一作者身份限报 1项，同一项成果各学科

不得兼报。成果类别：专著、编译著、论文、研究报告、艺术作

品。编译著包括编著、译著、工具书、古籍整理、科普读物等。

研究报告包括已结题的立项课题和已被决策机构或实际部门采

纳并取得社会效益和经济效益的应用研究成果。艺术作品包括美

术、创意设计、音乐与舞蹈、戏剧与影视及其他实践类作品。

艺术学学科申报成果为艺术作品的，应创作严谨，艺术精湛，

富有思想，制作精良，产生较大影响。作品应提供原作实物照片、

音频、视频等可以通过远程展示和评审的形式。

外文成果须提供中文译文。

以下成果不在参评范围：教材教参、论文集、年鉴、志书、

文件、领导讲话、工作总结、时事新闻、大事纪、概览、辑集的

人物传略、回忆录、统计资料；著作权有争议的成果；涉及国家

机密的成果；已获得市（地）、厅局级及以上行政部门奖励的成

果。

（二）个人申报。申报者于 4 月 6 日- 4 月 20 日通过“黑

龙 江 省 社 会 科 学 学 科 优 秀 科 研 成 果 奖 管 理 系 统 ”

（http://www.hljskl.gov.cn/pingjiang）自行注册账号，在线

- 4 -

填报申报材料并上传相关佐证材料。

线上实行错时申报：哲学和马克思主义理论学科：4 月 6

日-4 月 11 日；艺术学学科：4月 11 日-4 月 15 日；教育学学科：

4月 15 日-4 月 20 日。

艺术学科成果如为作品，作品电子版（图片；音、视频不超

500M）须报送至初审单位，初审单位按作品名称进行规范登记，

汇总后发至省社科联邮箱 82808210@163.com。

（三）单位审核。申报材料原件由申报者选择的初审单位通

过线上线下方式审核认定，纸质材料不需报送至省社科联。申报

者完成平台申报后，初审单位审查合格的，在线审核通过申报成

果。初审单位工作人员有变化的，需联系省社科联修改账号信息。

初审单位审核时间截至 4月 27 日。

（四）纪律要求。申报者及参与评奖工作的人员应依法依规

参与评审活动，遵循学术准则，恪守学术诚信，遵守评审纪律，

提供材料保证清晰完备、真实有效，评审组织单位有权对原件进

行核验。

四、联系方式

省社会科学学科评奖工作由省社科联学会工作部负责组织

实施。

联 系 人：学会工作部 赵永苓

联系电话：0451-82808203

附件：1.黑龙江省社会科学学科优秀科研成果奖管理系统

- 5 -

使用说明（申报人员版）

2.黑龙江省社会科学学科优秀科研成果评奖实施细则

黑龙江省社会科学界联合会

2022 年 4 月 6 日

黑龙江省社科联办公室 2022 年 4月 6日印发